
DIVADLO
PETRA

BEZRUCE
OSTRAVA



1

NIKOLAJ ALEXEJEVIČ 
OSTROVSKIJ

se narodil v dě ln ické rodině 29. záři 1904 v malé vesničce V ilija  na Ukrajině. Jeho m atka byla 
původem Češka, jm enovala se Zajícova, a její rodiče se krá tce  před jejím  narozením vystěhova li



z Brna no Ukra jinu. H lásila se ke. svému českému původ., a ráda si i no sklonku svého ž ivo ta  po
hovo řila  česky s delegacem i, které přišly n c v š th it jejího svna sp isovatele  nebo už jen jeho museum. 
Osud k N iko la ji Ostrovském u byl krutý; o c —omil jeho tělo. vzal mu zrak, a přesto mu dal hodně. 
O strovskij by l dělník, komsomolec, revolucionář, vychovate l mládeže, poznal velké štěstí bojovné, 
s tran ické  i tvů rč í práce. O všem, co proži .ypráví v knize »Jak se ka lila  ocel«.

M ilióny m ladých čtenářů o tevře ly  svá vřelá srdce tom uto  románu mnohem dříve, než jeho obrov
ský význam pochopila  a ocenila kritika . Ve světové lite ra tu ře  je málo knih, které by se tak ne
slýchané rychle rozšířily a které by si získalv takové ob 'iby  Vždyť do roku 1956 byly knihy N iko 
laje O strovského vydány v Sovětském svazu téměř ve č ty řech  stech vydáních, v 53 jazycích, 
v celkovém  nákladu jedenácti m iliónů výtisků. Je.nom román »Jak se ka lila  ocel« dosáhl 250
vydání. V zahraničí byl vydán v 22 zemích ve 106 vydáních. Československo bylo první zemí ve
světě, kde si č tenáři mohli knihu p řečíst už před válkou. Vyda lo  ji Kom unistické  nak ladate ls tv í 
v roce 1936. Tato  čísla svědčí zcelo jasně o tom, že čtenáři poznali ve sp isovate li svého přítele. 
Považovali jeho knihu za zdroj ž ivo tn í síly který jim umožňoval žít správně a užitečně. D okla
dem toho jsou vřelá slova jedné čtenářky, která napsala: »Otevírám  ji vždy ve chvíli, kdy se mi 
zdá, že mne n ikdo nemá rád, kdy věším hlavu nad malými a nepatrným i neúspěchy a nezdary a 
kdy malá bolest dělá ze mne člověka chabého a neschopného žít a p racova t. V takových  chví 
lích mi vyrůstá  před očim a mladý hrdina Pavka Korčagin, vyrůstá z pro le tářského chlapce N iko 
laje O strovského do ve likos ti uvědom ělého a pevného revolucionáře Pávky Korčagina.«

S neobyčejnou jasnozřivostí předpověděl nepomíjející význam N ikola je  O strovského sám Romain 
Rolland; »Vaše jméno je pro mne synonymem nejvzácnější a nejčistší ch rabrosti. O bd ivu ji se Vám 
nadšeně a s láskou. B uď te  ujištěn, že i když jste ve svém životě  poznal temné dny, Váš ž ivo t je 
a bude pochodní pro mnoho tis íc  lidí. Zůstanete pro svět spásným, povznášejícím  příkladem  m íro
vého vítězství ducha nad zradou ind iv iduá lního osudu. Splynul jste v jeden celek se svým osvobo
zeným a vzkříšeným národem. Jeho nesmírnou radost a jeho rozmach jste  přija l za své. Vy jste 
v něm a on je ve Vás.«

Uplynula dvě léta od vydání knihy »Jak se kalila  ocel« a smrt, kte rá  dlouho číhala v záhlaví lůžka, 
ukončila  jeho tvůrčí p rá c i. N iko la j O strovskij zemřel po těžkém utrpení 22. prosince 1936 ve věku 
d va a třice ti let. M noho tis íc  dělníků a mládeže doprovázelo m ilovaného spisovatele na poslední
cestě k moskevskému Novoděvičím u h řb itovu , kde je pochován.

Za pouhých pět le t po sm rti O strovského šlo pokolení sovětské m ládeže do boje s faš is tickým i 
hordami, které  přepadly Sovětský svaz. V  z u ř iv ý c h  bojích s nepřítelem  měli vo jác i Rudé armády 
věrného příte le  a průvodce v knize N iko la je  Ostrovského. Od Přemyšlu po S ta lingrad od Volhy 
po Dněstr če tly  tis íce vojáků v přestávkách mezi boji román »Jak se ka lila  ocel« v zem ljankách, 
v zákopech, v krytech  p ři slabém světle loučí. Tato kniha se s n im i p lav ila  přes řeky, šla s nimi 
do útoku, prodíra la  se ostna tým i překážkam i nepřátelského opevnění. Po boku sovětských vojáků 
kráčel zase Pavel Korčag in  jako příklad vy trva lo s ti neústupnosti a nenávisti k nepříte li. S heslem »Za 
O strovského !« dobýva li sovětští vo jác i Novorossiisk, v němž se O strovsk ij dlouho léčil o h ledal z tra 
cené zdraví. Korčagin je všude povzbuzoval, posiloval, pom áhal jim zdo la t nejtěžší překážky na 
souši, ve vodě, ve vzduchu, vštěpova l jim  víru ve vítězství, byl zase jedním z ne jaktivně jších  bo 
jovníků za svobodný a lepší ž ivo t na zemi.

I. T



Č E S K O S L O V E N S K Á  P R E M I É R A

JAIN HA VLÁSEK

RVAC
Dramatické scény na motivy románu »Jak se kalila ocel« od A. N. Ostrovského

Režie: Pavel Palouš 

Výprava: Otakar Schindler 

Hudba: Ivo Kučera

Pavka Korčag in  .............................................................................................................. M iloslav Čížek

Artěm , jeho b r a t r ....................................................................................................................................Ivan M isař

F e d o r ..............................................................................................................................................A rnošt Borovec

S e r j o ž k a ....................................................................................................................................................Jiří Čapka

V i k t o r .........................................................................................................................................................Pavel Handl

S u r a .............................................................................................................................................. Jaroslav Těšite l

V o ják b í lý c h  Jeroným Horák

P lukovník b í l ý c h .........................................................................................................................Václav Roštlapil

K ap itán  b í l ý c h .............................................................................................................................. Jaroslav Fukala

D o l i n i k ....................................................................................................................................................... Luděk Eliáš

T o ň a  Renata Doleželová

R i t a ..............................................................................  Jana Postlerová

T a j a  Věra Janků

V a l j a .....................................................................................................................  Barbara P lich tová

N e l l a ..............................................................................................................................................A lena Tom ánková

Představení řídí M arta  Bie lecká, te x t sleduje J iřina  Č ížková

Premiéra 26. října 1973





Po stopách Pávky Korčagina
Byla to  cesta plná konfron tací. Srovnával jsem při ní ž ivo t sp isovate le  O strovského se životem  

Pávky iKorčagina, kon fron tova l jsem skutečnost a uměleckou pravdu. A le ve V iliji, Sepetovce, K y 
jevě, Bojarce, M oskvě či Soči jsem mohl také  kon fron tova t dobu, v níž žil Pavka, s dnešní dobou, 
za niž O strovskij svým dílem bojoval. Nej působivější však byla setkání s lidm i, k te ří znali O strov
ského -  s Markem  Kolosovem, a Karajevovou, kteří první red igova li jeho román, ale h lavně se 
soudružkou O strovskou -  legendární Tajou. Přivezl jsem domů její pozdrav pracujícím  O stravska 
a také  několik vzpomínek na Kolku.

»S Kolkou jsem se poznala, když mu bylo 22 let, já byla o dva roky mladší. Tehdy už nebyl 
schopen pohybu bez berlí, a přece to  byl krásný m ladý č lověk -  duševně i fyz icky . Byl p lný o p ti
mismu a ž ivo tn ího  elánu, rozdával kolem sebe zdravý smícíh, bylo s ním dobře, zkrá tka  - láska na první 
pohled, jak ji znáte z románů. Kotka se zpočátku tomu c itu  bránil, p ro ti byli i moji rodče. Musím 
prozradit, že v románě Kolka o b rá til nejen jméno mého o tce  (M acjuk na K jucam ), ale také jeho 
charakter, vyžadovala  to  kom posice díla. Tatínek mě měl m oc rád, m anželství mé sestry se ne
vydařilo , q tak  clhtěl, abych aspoň já  byla šťastná. A  já jsem si umanula, že si vezmu »mrzáka«, 
k te rý  byl odsouzen k nehybnosti a neměl ani zajištěnou exis tenci. Bránila  se tomu i moje maminka, 
ale n ic nepomohlo.

Ne, v mé lásce nebylo ani trochu soucitu k nemocnému, to  by Kolka nesnesl. Brzo nato  ulehl, 
oslepl i na druhé oko a žil p lnýoh devět le t připoután k loži a slepý. A  přece n ikdy nedal v nej- 
menším najevo, že trp í. Měl více ž ivo tn ího  elánu než leckterý  zdravý člověk, protože věděl, proč 
žije, protože dovedl i v strašné nemoci na jít způsob, jak plně rea lizova t všechny své síly v boji za 
pokrok.

Nebylo to  lehké. Když psal první díl svého románu, musel ještě používa t destičky s výřezy pro 
řádky. A  román byl nejprve odm ítnu t I A le ani to Kolku nezlom ilo, pustil se znovu do práce, předě
lával, opravoval -  jak  on by l přístupný k ritice  I

A  pak vyšel první díl románu časopisecky. Úspěch byl přímo fa n tas tický . Ko lka  dostával den
ně spoustu dopisů, tiská rny nestačiy tisknou t nová vydání, román byl přeložen do několika jazy
ků . . .  První,, překlad byl do češtiny, z toho měl Kolka velikou radost, vždyť jeho m atka byla Češka. 
M ladí komsomolci se nabízeli jako dobrovoln í sekretáři a s třída li se v psaní toího, co Kolka d ik 
tova l. Přicházeli k němu staří revo lucionáři, spisovatelé, stacíhanovci . . .  V našem poko ji v M os
kvě či v Soči bylo stá le plno; p řicháze li k nám -  jak se chodí k nemocnému -  se sevřeným srd
cem a odcházeli veselí, nakaženi Kolkovým  optim ism em.

Ko lka  byl nesmírně p racov itý . Z počátku »psal« šest hodin denně, ale když se začala zhoršo
va t nemoc, zrych lil i on tem po své práce. Psal deset hodin denně i více, aby urval zákeřné 
nemoci co nejvíce stran nového románu.

A  po skončení práce -  »tančil«  I Zavo la l na mne nebo na sestru: »Za půl hod iny končím, p ři
p ravte  se, budeme tanč it.«  M ládež musela p řijít za ním do pokoje a ta nč ilo  se a zpívalo . . .  A 
Ko lka zpíval s námi a ta k to va l si ¡k tomu zápěstím, které jediné bylo  schopno pohybu ..  .

Byl to  krásný č lověk a šťastný, nesmírně šťastný až do poslední chvíle  svého života.«

Jan Havlásek



Dopis čtenářce-komsomolce Charčenkové

. . . P ro testu ji p ro ti tomu, že autor románu »Jak se ka lila  ocel« tak nemi

losrdně zm rzačil jednoho z hrd inů -  Pavla Korčagina. Chápu Váš rozhoř

čený pro test. Tak také musí hovo řit mládí plné sil a nadšení. H rdinové 

naší země jsou lidé silní tělem  i duchem, a kdyby to záviselo jen na mé 

vůli, to  je kdybych  tv o řil Korčag ina jen svou fan tas ií, byl by vzorem zdraví 

a sta tečnosti.

Avšak k mému hlubokém u zárm utku je Korčagin vylíčen podle přírody. A 

to to  psaní píšu v jeho pokoji. Jsem u něho právě na návštěvě. Pavluša 'Kor

čagin je můj příte l a rádce. V id íte , proč se mi ho podařilo  ta k  věrně vy líč it.

Ten chlapík je už šest le t upoután na lůžko. Píše nyní svůj nový román, 

k te rý  brzo uvidíme v tisku.

H rd inové toho to  románu jsou lidé plní energie, m ladí, krásní. Báječná m lá

dež naší země !

Pavel mě prosí, abych Vám vyříd il jeho pozdrav. Říká: »V yřiď  jí, ať si vy 

tvoří krásný život, šťastný ž ivo t, neboť štěstí je ve vybudování nového 

ž ivota, v bo ji za obnovení a převychování člověka, k te rý  se sta l hospodářem 

země, nového člověka, ve lkého a rozumného, člověka soc ia lis tického  údobí. 

Boj za komunismus, upřímné p řá te ls tv í, láska a m ládí -  to  všechno je pro to, 

aby byl člověk šťastný. B uď te  dobrou bojovn icí, soudružko Charčenková !

Soči 19. února 1935 N. O strovskij



Můj pracovní výkaz
Reč no zasedání byra sočinského městského výboru VK S(b) 16. květ
na 1935.

Soudruzi,

román »Jak se kalila ocel« je mou odpovědí na výzvu Ústředního výboru 

VLKSM sovětským spisovatelům, aby vytvořili typ mladého revolucionáře 

našeho údobí. M ládež přijala tuto knihu vlídné, a to je mejvétší radostí mého 

života.

Považují za nutné zastavit se u jedné věci: v tisku se často objevují člán

ky, v kterých se autoři dívají na tento můj román jako na autobiografický 

dokument, to je jako na životní historii Nikolaje Ostrovského. To ovšem 

není zcela správné. Můj román je především umělecké dílo a já jsem v něm 

využil svého práva na výmysl. V osnově románu je mnoho skutečného ma

teriálu. Avšak nelze jej nazvat dokumentem. Je to román a nikoliv biogra

fie, řekněme, komsomolce Ostrovského. Musím to říci, neboť by se mi mohl 

vyčítat nedostatek bolševické skromnosti.

Svou práci mám rozplánovanou. Pravda, pětiletku nemám, neriskuji tak 

dlouhou lhůtu. Plánuji svůj život na rok. Do konce roku skončím první část 

nového románu. Pak musím udělat na přání Dětského nakladatelství knihu pro 

děti »Pávkovo dětství«. Bude to doplněk k románu »Jak se kalila ocel«. 

S radostí budu psát tuto knihu pro děti. Vždyť jim tolik ubližujeme svou ne

pozorností k jejich zájmům. Můj pracovní den má deset -  dvanáct hodin. 

Musím pospíchat se životem. Ale všechno pokračuje zdárně, jak se říká 

»na sto procent«. Jenom zdraví se nedostává. Náladu mám dobrou, hlavu 

jasnou, jsem šťastný člověk a nenamlouvám si to.
Nikolaj Ostrovskij

29. sezóna - program DivacNa Petra Bezruce v Ostravě k premiéře lny Jana Havláska Rváč umělecký ředitel 
Ladislav Knížá tko- dramaturg Ivan Taller -  vytiskly Moravské tiskařské závody n. p. Olomouc, provaz 22, Hoílarova 14, 
Ostrava 1
Veškerá práva k provozováni tohoto díla zastupuje DIUA Praha, Cena 1,80 Kčs


